393 Una palabra.
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tomase, nen lo reduzir a arbidrio de bon varon nen apelar nen suplicar dellos nen 
en otra manera / alguna. Et qual quier dellos que contra ellos fuese o pasase en 
alguna manera o lo redusiese o quisiese reduzir o apelase o suplicase dello que les 
non valiese nen les fuese resçebido / en juiso nen fora del nen en otra maneira alguna. 
Et demas que diese et pechase a la otra parte que por ello estouiese et lo conplise 
diez mill moravedis de moeda vsaule, et la pena / pagada o non pagada que todo lo 
que el dicho sennor obispo de Mendonnedo mandara sobre rason del valor de los 
dichos dineros de oro que valla et sea conplido para senpre ata dos tiempos. Et 
dixieron / que rogauan et pedian a qualesquier justiçias o justiça de quales logares 
o logar quier spirituales o temporales ante quien esta carta fosse presentada que 
conprise a exsecuçon lo que el dicho sennor / obispo mandasse et decrarase sobre 
rason del vallor de los dichos dineros de oro. 

Et de todo esto en conmo passou el dicho sennor obispo et el dicho Iohan 
Fernandes pediron a min el dicho / escriuano et notario que lles diesse ende todo 
esto sobre dicho signado con mi signo para su garda, que fue fecho en la çibdat 
de Ouedo, dia et mes et anno de suso dicho.

Testemoyas que foron / presentes Pero Guterres de Villegas et Domingo Garçia 
et Fernan Gomes, canonigos de la iglesia de Ouedo, et Iohan Fernandes de Leon, 
conpaneiro notario publico de la dicha iglesia de Ouiedo, et Alfonso Suares, 
escudeiro del dicho / sennor obispo, et otros.

Et yo, el dicho Juan Fernandes escribano et notario publico sobre dicho fue 
presente a esto de suso segundo dicho es, et a pedimento del dicho Juan Fernandes, 
canonigo de la dicha / iglesia de Santiago, fi z escriuir segundo que por mi passou 
et aqui fi z mi signo.

Et lendo pedironnos que recebessemos o dito conprimento et açeptassemos 
o dito negoçio et determinasemos / et decrarasemos a valia dos ditos dineros de 
ouro segundo achasemos por dereito [ou conmo quisesemos et] por ben teuesemos 
segundo o poder que nos era dado. Et nos, por çessar escan/ dallo et mal, pleitos et 
contendas que eram entre las ditas eglesias et juntar pas et concordia, o que deuemos 
faser, reçebemos o dito conpromiso et açeptamos o dito negoçio. Et por quanto / 
enno dito conpromiso nos era dado poder que podessemos prolongar o termino dos 
seis meses en el contheudo por quanto eramos ocupado doutros negoçios et non 
o podiamos li[urar] ennos / ditos seis meses prolongamos o dito termino alen de 
Vo meses et asignamos termino et terminos a as das partes aqui presentassem ante 
nos cada una das partes seus dereitos et ale/ gassen et rasoasen quanto entendesen 
que lles ajuda podria faser, a os quaes terminos anbalas partes presentaron seus 
instromentos, cartas et conposiçoes, et alegaron et rasoaron en / ajuda cada una 
dellas de sua entençon quanto quiseron ata que çesaron et concludiron et nos 
pediron que librasemos, arbitrasemos, declarasemos enno dito negoçioo [o] que 
nosa merçed / fosse et vissemos que era bem. Et nos, vista a conclusom das partes 
asignamos çerto termino para elo, a o qual termino, partes presentes et sentença 
demandantes, seendo en lugar de / julgar pronunçiamos enna maneira que se sigue:
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Nos o dito sennor obispo juys arbitro, vista a dita conposiçon et todo o alegado 
et proçessado ante nos por las ditas partes et cada una / delas, et visto outrossy en 
conmo seteenta et dous dineros de ouro fazen huna liura de ouro et conmo cada 
dinero de ouro faz huna sesta parte de huna onça et en conmo dose / onças fasen 
huna liura douro, segundo todo o dito de suso he claro ennos dereitos et avida sobre 
elo plenaria enformaçon de plateyros, canbiadores que son omes expertos enna 
/ vallia et peso de prata et de ouro, et avuda (sic) outrossy plenaria enformaçon 
conmo da a dita conposisson foy feita de comun consenso dos ditos sennores 
arçibispo et bispo et conmo os ditos / vodos a o dito tenpo vallian mays que a 
dita contia pero por que en vallia de ouro et de prata non se pode dar çerta regla 
nen dou[trinamento quan]to toda moeda assy douro conmo de / prata hun tempo 
val mais ou menos segundo apraze a os sennores reis et a aqueles que poden 
poer a dita moneda, por ende, por lo poder que nos he dado por las ditas partes / 
pronunçiamos, declaramos er mandamos os ditos dineros douro valleren fl oriins 
de ouro do clunno et moeda do reyno de Aragon, que ora corre ou quareenta et 
hun moravedis et medio / desta moeda currente deste reyno cada un fl orin ou de 
moneda vella que soya andar viinte et hun moravedis cada un dos ditos fl oriins, 
os quaes ditos fl orins declaramos deuer ser / pagos a a dita iglesia et cabidoo de 
Santiago en moneda de fl oriins do dito clunno de Aragon ou en outra moneda de 
ouro ou de prata corrente en este dito reyno segundo a valor et esti/ maçon sobre 
dita da qual dita moneda vella enno tempo dos sennores reys passados valia o 
franco triinta moravedis et a dobra mourisca triinta et quatro moravedis et a dobra 
castellaa triinta / et çinquo moravedis et a dobra crusada triinta et seis moravedis et 
o rayal de prata triinta dineros, que fasian et fasen tres moravedis, segundo a qual 
estimaçon declaramos os ditos fl orins deuer ser / pagos a a dita iglesia et cabidoo 
de Santiago, et mandamos a as ditas partes et cada una dellas que gardem et tenan 
et cunplan este dito mandamento et sentença sub a dita penna contheuda / enno 
dito conpromisso, o qual todo suso dito declaramos et mandamos en estes escriptos 
por nossa arbitraria, sentença et mandamento.